paternā respirādi non pderent. Sabino uero optabile fuit/ ut egrediens abcederet/ sed cōmittere semetip̄si nō audebat/ suorū cōsideratione factorū/ & q; hostes admodū infideli mēte esse cognouerat/ simul ēr Vari praestolabat/ aduentū/ eūq; si adēst oblationē illā esse soluturū. Ea tē/ pestare etiā alia plurima/ turbis multitudibus/ plenissima prouenerunt/ quae totā iudae regionē graui/ ter desolabat. In quibuscūq; natura/ locis/ ubi lucri cupiditate cōtrita/ pars inimicitia iudeorū ad/ excitanda bella ferebant. Militauerunt quōdam Herodi duo milia hominū hincinde congregatorū. Hi ergo in unū collecti/ & seorsum a caeteris decedētes/ aduersus regios milites pugna cōgrediuntur. Vtebantur aut Alcibiade duce/ Herodis nepote/ quē sibi praefecerat/ qui tā in campis ad pugnā stren/ nue ferebat/ q̄ in locis asperis arte prauebat/ propter experientia quā ex usu belli p̄ceperat. Iudeos quidē erat filius Ezechiae praepositi latronū/ qui multū quondā praualerat/ sed temporibus Herodis/ dis cū magno fuerat labore deprāhensus. Iste igit iudeas circa Praeform Galitae congregans multitu/ dinē uirorū p̄ditorū atq; desperatorū/ cū eis aulā regiā pugnaturus inuadit. Et quā copiā armorum/ quantūcūq; ille locus habebat abripuit/ exinde suos oēs armat/ sumit ēr cunctos opes quae ibidē p/ custodia fuerant derelictae. Hic terribilis uniuersus effectus est. Nā huc atq; illuc agebat/ & docebat exercitū/ libidine rei maioris accensus/ & emulatione regnādi sine ulla uirtute uillaq; prudētia/ sed ad uim inferandā tantū/ & ledendū pronior & procliuis extabat/ sperans ex hoc sibi dignitatē gloriēq; uenturā. Extiterat quoq; Symon feruus quidē Herodis regis/ uerum decoris uir magnitudine corpo/ ris ac fortitudine praestans cui magna fuerant credita cōmissaq; negotia/ is igit rerū interpetria subleuatus/ diadema suo capiti praesumpsit imponere/ & aliquanta multitudinē congregata/ rex pro/ nunciatur infansia simul furiaque populorū/ sed etiā ipse dignū semetip̄sum existimans sup omnes q regnum ante gessissent/ aulam regiā in Hierichunte succendit/ & omnia quae ibi habebant abripuit. Multa itaque in diuersis locis per uniuersam prouinciam/ ubi regia consistebat/ tabernacula com/ burebat/ cunctaque ex terminis dabat/ ignibus concremando. Ampliora quoque iste gereret/ & am/ plius ab eo illa regio deleteretur/ ni celeriter mutatio contigisset/ nam exercitus militum regiorum qui se Romanis addiderat/ tota manu itaque uirtute congregiens occurrit. Symoni/ ubi multa ui/ die longo cerratur. Sed plures qui ex locis trans iordanem cum Symone fuerant congregati/ neque ordinis/ neque dispositionis bellicae gnari/ siquidem temeritate magisquam disciplina pugnabant/ a regis occubere militibus/ sed etiam ipsum Symonem per fugas se & per montis fauces saluari/ cu/ pientem gratis occurrens/ caput ei abscidit. Incessus est etiam illis diebus super iordanem locus non/ mine Emachoes a quibusdam hominibus Symoni consimilibus. Sic igitur in illa gente multa de/ mentia uagabatur/ propter quod regē proprium non habebat/ q; populū uirtute ac moderatiōe dis/ poneret/ & pp quos alienigenae irrupcrant/ p quod seditione/ mētes occasionem accipiētes ad bella

concitanda

concordanda succensæ sunt intentione sola deuastandi & aliena rapiendi. Ceterum & Athonges neque generis dignitate conspicuus neque uirtute decoratus sed opus tantum confusus abundantia. Pastor enim erat iste & cunctis in omnibus rebus obcurus uerum magnitudine corporis & robore præualens ausus est et ipse in regni conspirare potentia. Erant quippe illi fratres quattuor et ipsi corpore magno & de fortitudine gloriati & ex hoc credebant sese regnum omnibus modis obtinere / nam unusquisque eorum turmam propriam ducebat. Congregatur itaque ad eos plurima multitudo. Et illi quidem ductorum fungebant officio / & sicubi opus erat discurrebant bellicos exercendo conflictus. Ille uero diadema suo capiti circumponens ad consulandum concilium conuocabat / ut quid facto opus esset decerneret. Vixit autem cuncta in sua potestate cepit insania ferri maxime quæ rex a populo uocabatur quæ sibi ad regendum quæ uellet nihil esse impedimento cernebat. Denique tam ipse quæ fratres eius magna conspiratione fremetes odio Romanorum & regionum militum bellum gerere festinabat. Nam æqualiter aduersus utroque infesta mente ferebant / aduersus reges quidem milites propter iniurias quas eos sub Herode perperasse reputabant / aduersus Romanos autem quæ eorum in presentem potestatem existeret. Igitur asperitas huius malis tempore percurrere credebatur nullusque interitum poterat euitare. Nam alios quidem spe lucris exterminabant alios autem occidendi consuetudine perimebant. Incurrunt et aliquando Romanorum turmæ circa Emmaum & circumdantes Arii centurionem qui ducebat exercitum / quadraginta ex eis uulnerare qui fuerant manu exercitatorum meliores / ceteri uero timore fugientes a Grato qui multitudinem regiam militum ducebat defensam saluam / suos mortuos relinquentes. Et multa parte diei Romanæ legionis milites in sequentes plurimos sauciabant / superant tamen postea & comprehendant / alius quidem cum Grato confli gens / alter autem cum Ptolomeo. Maior uero frater Archelai milites comprehendit. Nouissimus autem eorum super his quæ corrigebat merore confectus hesitare cepit / qualiter saluaret. Nam se solum remansisse cernens & omni manu militum spoliatum fidei patruelis Archelai se committit ac tradidit / sed hæc quidem postea contigerunt. Igitur sic iudæa latrocinantium facta fuerat habitatio. Si quis enim manum aliquam congregaret / quæ secum ad seditiones faciendas conspirare præsumeret / statim rex efficiebat / exurgens ad communem regionis interitum. In breui quidem & in minimis rebus iudæi Romanis noxiis consistentes inuidia tamen contribulium ciuicum quoque ad omnia nequitiae opera ferebant. Interea Varus mox ubi gesta sunt Sabino scribente cognouit / timens illi legionem quam in Hierosolymis dereliquerat / duas reliquas legiones assumens tres quippe in Syria fuerat constituta / assumens et equitum alas quattuor / & auxilia quæ regem Tetrarchæ diuersimodum mandauerat / matuebat præsidium illis qui in iudæa obsidione tenebant afferre. Dicebant autem omnibus quod Ptholomaida pergeret. Dant illi et berythii transeuntium subsidium mille quingentorum uirorum. Madat illi & Arethas quoque petraeus qui odium circa Herodem & amicitiam cum Romanis ad duxerat non paruam peditum & equitum manum. Congregato itaque in Ptholomaida omni exercitu / exinde parrem filio tradens unum amicorum suorum destinat Galilæas expugnatum / qui super Ptholomaida habitant. Ille autem Galilæa ingrediens / magna uim pugnare cepit. Et primum Seforin capiens / habitatores quidem omnes captiuos abduxit / ciuitatem autem ignibus tradidit. Varus autem Samariam cum omni manu ingrediens / sed a ciuitate abstinuit / erat enim crimine seditionis immunis / sed quodam uico Ptholomeiarus nomine collocat / quæ uicium arabes odio Herodis hostili more cõburrunt. Inter quoque agentes alium uicium Fasso nomine / magnam atque opulentum / idem arabes comprehendentes / incendio cõ cremauerunt / & quaque uersum exercitus ibat / igne cuncta & cade replebant / secundum et Emmaus castellum / Varo iubente gratia mortuorum. Hinc itaque in hierosolymam tendit. Illi porro qui ad obsidiones fuerant congregati / facie ipsa non ferentes exercitus / passim cuncti diffugiunt / imperfecta seditionis opera relinquentes / qui uero in hierosolymis fuere iudæi / Varo grauiter inculante / ex culationibus diuersis semetipsum purgare nitentur / quæ multitudo illa propter festiuitatem fuerit congregata / bellum at nequaquam ex eorum sententia contigit / sed temeritate aduenarum fuisse comotum / seipsum autem cum Romanis obsessos potius quam obsidendi gessisse propositum. Venerunt autem in occursum Varo Ioseppus herodis regis nepos / & Gratus atque Rufus omnem exercitum quem sub se habebant / secum pariter adductos / occurrunt etiam Romani / qui obsidione tenebantur. Sabinus autem non uolens in faciem Varum uenire / ex alia parte hierosolymis egrediens / mare uersum abscessit. Interea Varus per omnem regionem partem militiam mittit / quaesitum eos qui causa seditionis extiterant. Deprehensis autem qui manifesta / bantur / alios qui causa mali exitere supplicii cruciabat / quosdam uero dimittit / in quibus culpa leuior inuenitur. Fuere autem qui propter hanc causam in crucem acti sunt / ferme duo milia hominum. Hoc igitur modo rebus collectis / atque compositis / maximam partem militiam ad sedes proprias dimittit / grauem eam in illis locis existimans / nam in plurimis excelsent / & eius iura contempserat / lucrorum ac rapinæ cupidine. Ipse uero decem milia iudeorum in unum locum fuisse congregatos audiens / festinus occurrit / ut eos comprehenderet. Illi autem antequam comprehensum fuissent / semetipsos tradidere / hortatu Acabi. Tunc Varus multitudinem quidem ueniam contribuit / ipsos autem ductores / quæ causam seditionis excitauerant ad Caesarem mittit. Caesar uero plerisque ex eis præmittit / illos autem qui Herodis cognati

gnati

gnati fuerunt / supplicii ad eum / quod nullum iustitiae gerentes respectum contra familiares & consanguineos arma tentauerant. Et Varus quidem ista disponens / & propter praesidia unam legionem quam etiam primo dimiserat hierosolymis derelinquens in antiochiam repedare festinat.

Qualiter Caesar testamentum herodi confirmauit / seruans filiis eius testamentum / & diuisio regni Iudaici in Tetrarchias. Cap. XVI.

Archelao uero apud Romam commorante / aliorum negotiorum principia / pullulabat / quorum hæc erat causa. Venerat Roma legatio iudeorum / super octo milia hominum / petenti ut suis legibus uiuerent / & legati quidem qui ex decreto totius gentis fuerant missi / quinque uiginti fuere / cætera uero multitudo Romam ad eos uenerat. Caesare autem concilio faciente cum amicis / cæterisque romanorum primatibus / & in Apollinis templum congregante / quod ab ipso fuerat magnis opibus impensis fundatum. Legati quidem cum uniuersa multitudinem indigentium iudeorum causam acturi conueniunt. Archelao autem eorum cum amicis aderat. Quotquot uero regis fuere consanguinei / ab Archelao pro odium separatur / iudæis autem aduersus eum consociabant / non tamen semetipsos publicæ demonstrabant / graue putantes / & ad confusionem propriam pertinere / si ante Caesarem contra consanguineum & familiarem loqui psumerent. Aderat etiam Philippus de Syria ueniens / Vari concitatus hortatu / prima quidem causa ut fratres adesset. Nam ei plurimum Varus fauebat. Enim uero arbitratur / quia illo regno soluto per partes / posset distribui / si quidam plures essent / qui suis legibus uiuere postulabant. Unde uero Philippum hortabatur ut pro se laboraret / quo posset etiam ipse partem aliquam regni percipere. Data igitur iudeorum legatis copia dicendi / ceperunt pro dissolucione regno multa loqui / & primum ex iniquitatibus herodis argumenta multa sumere / dicentes cum nomine tantum fuisse regem / re autem uera tyrannidis facinora perpetrasse / & multa pro eius desolatione rerum factam esse iudeorum naturaliter eum etiam ad nouitates inueniendas primum fuisse proclamabant / & tantos quidem iudeorum eius crudelitatibus interisse / quantos nunquam ex historia posse cognosceret / sed multo amplius semet qui uiuerent infeliciores existere / non solum eis quibus ostensione uultus asper / & indignatione mentis terribilis apparebat / sed etiam quibus substantias suas arripuit / ciuitates quidem extraneas & ab alienigenis habitatas cum ornare & locupletare / cum perditione & exterminio eorum quæ sub eius regno habitabant / omnem gentem penuria & necessitate contradi / ta / cum paucis autem regno deficiis / fructus plurimos quoque ex nobilibus ciuitatibus / & nobilibus natos genere perimeret / nullis rationabilibus subsistibus causis nisi ut eorum substantias rapuisset / & quibus uita fortasse concessisset / rerum suarum amissione daret. Jam uero exactio iniquum iniquum functionem aliam quidem pro muneribus & publicis cum augmentis analibus exigebat / alia uero lucrorum gratia post functiones a seruis exactoribus / uel amicis eius diripi solere causabant / nec solum ista quæ ad danum auri & argenti pertinebant / agi / sed uirgines etiam corrupti / matrouas pollui / quæ pudore sui tacebant / sicut ab illis qui gerebant desiderabat / qui uidelicet facinora sua timebant / ne in publicum perderent / tantaque sub herode in iniurias & contumelias passos fuisse quantas nec ulla bestia posset ingerere / si facultas daret / ut hominibus imperaret. Et multas quidem sapius calamitates suam gentem passam dicebant / sed nunquam se in tanta infelicitate / tantaque clade prorsus incidisse / exemplum namque iniquitatis & facinoris herode uniuersæ genti fuisse. Et optabiliter se Archelao quidem regem denominasse firmabant / quia post herodem quilibet malum ferendum & tolerandum utique decernebat / qui tamen ipsis iniitiis se quasi mitior Herode conabatur ostendere / uerum postea ueniens / ne non proprius Herodis filius crederetur / nihil ultra distulit / sed statim aperuit suæ mentis indicia / & cum nondum erat regni consecutus integram firmitatem / quæ in caesaris arbitrio consisteret / illius regni potestatem uel tribuere / uel negare / dedit tamen ingenium sui propositum / monumenta / qualiter posset in futuro illud regnum gerere / ex his quæ ipsi iniitiis perpetrare præsumpsit / ut ciues in templo die festo uelut numini eos offerrens / auderet occidere / unde iuste uniuersæ genti illum fuisse exosum / propter merita suæ crudelitatis & sceleris. Ob id quoque & has querelas legationem totam gentem destinasse firmabant. Petebant ergo / ut eorum provincia regibus careret / & Syriæ iungeretur / ut ab illis iudicibus regerentur / qui illuc ex Roma ad gubernandam provinciam mitterentur / & tunc cognosci posse dicebant / utrum ne seditionis essent / & tumultuum concitatores / an subiecti & deuoti si publicis iudicibus & rectoribus uterentur. Talia iudeis dicebant / Nicolaus regem criminibus expurgabat / Herodem quidem / quomodo per omne tempus quod uixit / rit nunquam fuerit accusatus / non enim uera posse dicere confirmabat eos qui cum haberent aliquid quid unde causarentur / illo uiuente prætermittentes / quando possent in quibus lesi fuerant uindictam / illo mortuo querelas importune confingerent / illa uero quæ sub Archelao acta essent / ad illorum improbitatem iniuriaque redigebat / qui contra ius & contra leges talia commisisse præsumpserint / quique cadis fecere principium / in eis qui se a tumultibus prohibebant. Inculabat eos etiam quæ seditionis libidine tenerentur / & quæ peruicaces essent an obediendum uel legibus uel iustitiæ / dum cuperent in omnibus suis assumptionibus uincere. Hæc itaque Nicolao dicente / Caesar

far hincinde quae dicta sunt audiēs / cōuentū dimisit & post paucos dies / Archelaū quidē nō pñciat regē dimidiā uero iudaeā regionis quae herodi tributa reddebat Tetrarchā cōstituit / spōdens ei quoq; regiā dignitatē / si laboribus & fauoribus circa semetipsum meritis appareret / alterā quoq; dimidiā bifariā distribuit alteri herodis filiis / Philippo uidelicet / & antipatro / q; contra fratē archelaū de uniuerso regno certauerant. Et huic quidē regio trans Iordanē Galilaeā tributa reddebat / quae cōstita / bant in talentis ducentis per singulos annos. Philippo autē Bithanā & Traconitica & Auranitica / cū aliqua parte domus quae Zenodori dicebat / reddebant talenta centū. Ceterū archelao idumaeā / & Iudaeā & Samariā. Haec enim leuigatae fuerant quattuor parte functionū ex decreto Caesaris / ppter quod in seditione ceterae multitudini participes non fuere. Erant autē ciuitates quae archelao tributa reddebant. Stratonis turris & Sebasta cū ioppē & hierosolymā / Gaza uero & Gadara / & ipse fuere graecae ciuitates / quas abscidens a dispensatione Syriae additamento iudaeae regioni coniunxerat. Accedebant ergo archelao tributa per unūquēq; annum talenta .cccc. ex oibus regionibus quas in sua potestate susceperat. Et haec quidem de filiis herodis ordinata sunt. Salomae autē sup illa quae frater in testō reliquerat / erat autē Iannia & Azotus / & Faselis argenti signati myriades quinquaginta. Caesar etiā donat ei ad habitandū aulā regiā quae fuerat in Alcalone cōstituta. Intrabant etiā & huic reditus ex oibus suis talenta per annos singulos .lx. domus autē eius in regionibus erat quae sub archelao fuere potestate. Accipiūt quoq; consanguinei regis quacuq; in testō declarantur. Duabus autem filiabus eius uirginis s̄ter illa quae pater reliquerat. Caesar ēt utriq; dona largitur uicenas quinas Myriadas argenti signati / easq; coniunxit Ferorae filiis / cuncta uero quae illi fuerant dimissa / per filios herodis distribuit. Erant autem quinquaginta & mille talenta pauca sibi sumens uascula / quae nō tam ei magnitudinē uel precio / quam recordatione regis accepta constabant.

De eo qui se mērie batur esse alexandrum Herodis filium / & qualiter fictio ista deprehensa sit / in negligentia Caesaris / & poena quae multatus est. Cap. XVII.

Is igitur a Caesare dispositis / iuuenis quidā Iudaeus quidē genere / sed apud Sydonios nutritus / a quodā Romanorū libertino / qui eū in cognitionē Herodis induxerat / similitudinē formae prouocatus quae uidebatur Alexandro cōsimilis filio herodis qui fuerat interēptus / testificabatur quoq; illi cunctis / quorū aspectibus occurrebatur ex hoc occasione sibi met esse reputabat quo regnū possit accipere / & assumens secum a diutorem suae gentis hominē / scientem cuncta quae in palatio gerebant / & ingenio callidū ad magna negocia perturbada / eo sibi huius factionis magisteriū praebente conscendit. Dicebat ergo se Alexandrū esse herodis filiū ex morte seruātū ab his quibus ut eū perimerent fuerat delegatus / occidentes quippe alios per quos imagi nē cōpletē iustitiam ostenderent / & expectatores fallerent / illiq; & eius fratē Aristobolū saluauisse. His igitur signis & ipse in superbiā extollitur / & alios quod occurrerent eludebat. Interea Cretam appulsi Iudaeorū omnibus qui cū illo colloquū miscere / p̄sasio facta est. Vnde illi quoq; pecuniarū abundantia cepit affluere / plurimis hincinde donantibus. praeter uenit ad Meliū / ibi quoq; cōgregat meliora. Nam ei plures offerebant pecuniā / fide qua ex regio sanguine illū de cōcedere iudicabat / & spe q; possit paterni regni iura percipere / uicēq; praestantibus reportare. Ibat igitur Romā plurimis in eius obsequio uenientibus / & dicebat hēa appulsi / ibidē quoq; qui habitabant Iudaeos similibus fallaciis illudere decipereq; nō desistit. Accurrēbat nāq; illi ueluti regi / & alii quidē alii / maxie tñ illi qui familiaritatē & amicitia cū herode possederant. Causa uero maxima deceptiōis erat hoibus qui illū cū uoluptate a referentibus aduertebant. Ad haec ēt accedebat fides ex formae uultusq; similitudine etenim etiā qui plurimū fuerat cū Alexandro cōuersatus / nihilominus inducti fuerant ad credendū / illū non fuisse alterū / sed alexandrū herodis filiū / ita ut et alii nescientibus iurare p̄sumerent. Proinde ingrediens Romā / & fama sui cuncta replenti in occursum egrediet Iudaeorū plurima multitudo / instar miraculi salutē eius factā diuinitus admirantes / & eū gaudio illū maiore suscipiūt. maxime propter maternū genus / quod erat ualde clarissimū. Proinde cū ciuitatē intraret / per plateas & uicos in sella portabatur / cūcto regali cultu compositus / ex opibus & quæstibus / quas per diuersa loca perceperat. Congregatur itaq; ad eum maxima multitudo / uoces plurimā / clamoresq; cum fauore reddebant / & oīa fiebant quae solent ad gaudia mentes hominum cōcitare / praesertim in tali euentu / ubi praeter spem salutem illius factam esse mirabantur. Sed ubi Caesari nunciū ille allatus est / nō quidem credebatur / propter quod sciret herodem non facile posse in quibuslibet negociis decipi / praesertim in illis in quibus animū intenderet / tamē sperans potius se contigere. Celatum / quendam suum libertū qui sapius fuerat cum illis infans collocutus mittit / ut uideret alexandrum. Ille autē cum uidisset nulla meliori discretionē usus est q̄ uisa fuerat multitudo. Verū Caesar decipi oīno nō potuit q̄o erat quidē ille similis alexandro / sed nō ita ut eos possit inducere / q; prudētē inspicere / discernereq; ualerēt. Siquidē iste fallus alexander ex labore & ope ualde cōstabat / attritus / in illū autē delicatudo.